
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO A

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  179  del  03-08-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di agosto alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  MANUELE PIERANTONI nella sua qualità di ASSESSORE dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE FASCE DI REDDITO ISEE INERENTI I SERVIZI
DEL REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E/O
PRESTAZIONI RELATIVE AGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI N. 9
DEL 25/03/2014 MODIFICATO ED INTEGRATO CON DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 29/11/2016.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 196

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la Legge 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato dei
Servizi Sociali;

Visto il Piano Sociale Regionale denominato “Partecipazione, tutela dei diritti,
programmazione locale in un processo di continuità, stabilizzazione ed integrazione delle
politiche di welfare” che è stato approvato con Deliberazione Amministrativa del Consiglio
Regionale n. 98 del 29.07.2007;

Richiamata la L. R. 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela
della persona e della famiglia”;

Visto il “Regolamento per l’erogazione di contributi e/o prestazioni relative agli
interventi socio-assistenziali” approvato con Deliberazione di Consiglio N. 9 del 25/03/2014
modificato ed integrato con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 58 del 29/11/2016;

Visto l’articolo 10 del suddetto Regolamento, “Servizi erogati dal Comune” di cui al
punto 1 dell’Allegato 1), “Servizio di assistenza domiciliare”, punto 2 dell’Allegato 1)
“Assistenza / Educativa Domiciliare a soggetti portatori di handicap”, punto 7 dell’Allegato
1) “Erogazione pasti a soggetti svantaggiati”;

Visto che nel suddetto Allegato 1) si specifica che i sopra citati servizi sono erogati in
base alle fasce di reddito ISEE stabilite dall’Amministrazione Comunale con delibera di
Giunta Comunale;

Vista la Legge 26 maggio 2016 n. 89 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 29 marzo 2016, n. 42, recante disposizioni urgenti in materia di funzionalità del
sistema scolastico e della ricerca”, il quale provvedimento ha definito le nuove modalità di
gestione delle DSU e dei relativi indicatori per i nuclei familiari con persone disabili
stabilendone l’entrata in vigore dal giorno successivo a quello di pubblicazione;

Visto il Decreto interministeriale 1 giugno 2016 n. 146 il quale ha approvato i nuovi
conseguenti modelli DSU (per l’ISEE) e le relative istruzioni in aderenza alla nuova legge;

Considerata la necessità di riformulare le fasce di reddito ISEE dei servizi di cui
l’articolo 10, “Servizi erogati dal Comune”, punto 1 dell’Allegato 1), “Servizio di assistenza
domiciliare”, punto 2 dell’Allegato 1) “Assistenza / Educativa Domiciliare a soggetti portatori
di handicap”, punto 7 dell’Allegato 1) “Erogazione pasti a soggetti svantaggiati”, al fine di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

poter valutare le istanze che perverranno da parte della cittadinanza anche alla luce
dell’excursus normativo in materia di ISEE;

Visto l’art. 10, punto 1 Allegato 1), “Servizio di Assistenza Domiciliare”, le fasce di
reddito ISEE che verranno prese in considerazione ai fini della valutazione saranno:

 - ISEE fino a 6.000 euro: SAD gratuito;

- ISEE da 6.000 a 8.999,99 euro: per l’80% a carico del servizio e il 20 % a carico

dell’utente

- ISEE da 9.000 a 11.999,99 euro: per il 50% a carico del servizio e il 50% a

carico dell’utente;

-ISEE Oltre i 12.000 euro il servizio è completamente a carico dell’utente;

Visto l’art. 10, punto 2 dell’Allegato 1), servizio di “Assistenza / Educativa
Domiciliare a soggetti portatori di handicap” le fasce di reddito ISEE che verranno prese in
considerazione ai fini della valutazione saranno:

- ISEE fino a 14.000 euro: Assistenza gratuita

- ISEE da 14.000 a 16.999,99 euro: per l’80% a carico del servizio e il 20 % a

carico dell’utente

- ISEE da 17.000 a 19.999,99 euro: per il 50% a carico del servizio e il 50% a

carico dell’utente;

- ISEE da 20.000 a 22.999,99 euro: per il 30% a carico del servizio e il 70% a

carico dell’utente

- ISEE Oltre i 23.000 euro il servizio è completamente a carico dell’utente

Visto l’art. 10, punto 7 dell’Allegato 1), “Servizio di Erogazione pasti a soggetti
svantaggiati”, le fasce di reddito ISEE che verranno prese in considerazione ai fini della
valutazione saranno:

- ISEE fino a 6.000 euro: pasto gratuito (pranzo o cena);

- ISEE da 6.000 a 8.999,99 euro: per il 50% a carico del servizio e il 50% a carico

dell’utente (pranzo o cena);

-ISEE Oltre i 9.000 euro: il costo del pasto applicato sarà il reale costo sostenuto dal

Comune.

PROPONE



Per i motivi esposti in narrativa;

Di approvare le fasce di reddito ISEE dei servizi relativi all’articolo 10, di cui ai punti
1, 2  e 7 dell’allegato 1) del “Regolamento per l’erogazione di contributi e/o
prestazioni relative agli interventi socio-assistenziali”, approvato con Deliberazione di
Consiglio N. 9 del 25/03/2014 modificato ed integrato con Deliberazione di Consiglio
Comunale N. 58 del 29/11/2016;

Di dare atto che le suddette fasce di reddito ISEE saranno applicabili ai servizi di cui
all’articolo 10, e ai relativi punti 1, 2 e 7 dell’Allegato 1), ad avvenuta esecutività della
presente delibera di approvazione;

Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali gli adempimenti conseguenti
all’adozione del presente atto;

Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  LETIZIA BERTINI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 31-07-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE FASCE DI REDDITO ISEE INERENTI I SERVIZI DEL
REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E/O PRESTAZIONI
RELATIVE AGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI N. 9 DEL 25/03/2014
MODIFICATO ED INTEGRATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 DEL 29/11/2016.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE FASCE DI REDDITO ISEE INERENTI I SERVIZI DEL REGOLAMENTO PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E/O PRESTAZIONI RELATIVE AGLI INTERVENTI
SOCIO-ASSISTENZIALI N. 9 DEL 25/03/2014 MODIFICATO ED INTEGRATO CON
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 29/11/2016. e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 22-08-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    22-08-2018
Corridonia lì  22-08-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   03-08-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL ASSESSORE
F.to  MANUELE PIERANTONI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 03-08-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


